orem obfessis incuteret, terras in altitudinem murorum aggescit, cuniculosque agi simulavit. Cyrus Persarum rex Sardes erectis ad altitudinem malis & Pelopidas Thebanus aceensæ sylvæ terribili facie ad ditionem territos hostes compulere. Auriacus, quæ terrendo hosti facere poterant, in promptu habuit, sive cum tribunalia recipiendis machinis bellicis apta proxime hostium vallis imposuit, sive subterraneis & occultis meatibus subruit stantes, sive præliis sine intermissione praefidarios accidit, sive tormentorum assidua & pertinaci explosione in urbem detonuit.

Hoc quoque victori orbis populo curæ fuit, ne ab oppidanis insidiis vel eruptionibus petrentur, aggeres, fossas, turres interponere. Interposuimus & hic. Et cum magnum in obfisionibus sit momentum serpentini impetus, invasimus & hic non uno impetu, ne tardio & mora evanescerent magni ausus. T. Quintius Consul, Antium oppidum impetu, quem exhortatione conciverat, expugnavit. Auriacus, non semel militibus in fatales cuniculos & fossas abeuntibus oratione exposuit, quam necessarium esset & facile vallo depelli obfessos, si non differre pugnam, aut trahere, sed impetu invadere animus esset.

Fallere obfessos, cum possis, inter militæ laudes est. Hac arte Hannibal, simulato Romanorum habitu, multas Italiz urbes in potestatem suam redegit, & Epaminondas Thebanus mutato militum habitu Arcadiæ oppida suis aperuit. Imperator noster, cum auferendis hinc inde cadaveribus paucarum horarum esset quies, misit eo architectos castrenses, qui militis habitum simulantes, dum in mortuorum cadavera inquirunt, hostium opera doctio-

re oculo exploravere. Illud providi & circum-
specti Ducis est , obire castra , vigilias lustrare,
ipsis se custodibus velut custodem præbere , ne
negotii suscepiti magnitudinem paucorum
evertat socordia.Iphicrates Atheniensium Dux,
cum Corintho obsessa vigilias ipse circumiret ;
forte , quem dormientem deprehenderat vigi-
lem, cuspide transfixit. Auriacus, neminem ce-
lierius opprimi ratus , quam qui nihil timet.
dum ipse vigilias obit , vexilla quorundam au-
ferre è vallis & in castra referre satis habuit.
Noctes plurimas insomnes traduxit, ut Æneam
quoque sibi & Agamemnona ediderit Batavia.
Non capit somnum , quo vigile pudet dormire
militem. noctem pro die habet, cujus gloria
nox dies est.In tenebris publico invigilat, qui in
tenebris lucem præclare factis fenerat. omne
temporis spatium saluti suorum impendit , qui
singulis momentis periclitari eam non ignorat.
Cato obsessis Lacetanis , cum per Suessanos
maxime imbellis , eos eliciisset, insequentes
per occulte habitos cecidit. Dux noster non
semel per insidias obcessos elicuit , rarioresque
hosti conspicuos objecit , quem occultatis co-
hortibus egressum audentius fudit. L. Scipio
in Sardinia civitatis cuiusdam obsidio inten-
tus , dum speciem fugientis induit , oppidanos
furiosius emissos stravit. Dux noster statione
cedere militem & fugam simulare docuit , ut
redintegratis auxiliis incautos trucidaret.M. At-
tilius Consul , cum bello Samnitico refugien-
tibus in castra militibus alios opposuisset, ex-
clamavit, secum & cum sociis dimicatuos eos,
nisi cum hostibus maluissent. Nassovius quo-
que pulsis suis & retrocedentibus submisit à
tergo, qui reducerent. Ita dum timidiores ma-
lunt ab hostibus , quam à suis interfici , belli
statum